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Sposób powlekania szkła, zwłaszcza krzemem i urządzenie
do powlekania szkła

Przedmiotem wynalazku jest sposób poiwleka.rua
szkła a zwłaszcza sposób powlekania isizikła krze¬
mem i urządzenie ido powlekania isizikła, zbudowa¬
ne dla wprowadzenia materiału powłokowego w
postaci gazowej, w sąsiedztwie powlekanej po¬
wierzchni szklanej.

Znany jest z niemieckiego lOpisu patentowego
nr 395 978 sposób wytwarzania krzemowej poiwłoiki
odbijającej światło w którym na obrabianą po¬
wierzchnię kieruje się równomiernym atnumiemieLm
krzemowodór o temperaturze wyższej niż jego
temperatura rozkładu, korzystnie w mieszaninie
z wodorem, ewentualnie zmieszany z neutralnym
gazem oraz o takim riozicieńczeniiu, aby po stronie
metalizowanej powstała odbijająca światło powło¬
ka.

Części przeznaczone do pokrycia powłoką odbi¬
jającą światło, nagrzewa się równomiernie w pie¬
cu w postaci rury przez który przepuszcza się gaz
zawierający N krzem. Stosuje się w tym sposobie
płaszczyzny siteriujące, krbóre umieszczone, są w
niewielkiej 'Odległości od przeznaczonej do powle¬
czenia powierzchni.

Większą ilość przeznaczonydh do olbróki płyt
umieszcza się w niewielkiej odległości równolegle
względem siebie, a gaz (przepuszcza się między
tymd płytami z równomierną prędkością.

Przeznaczone do -obróbki płyty umieszcza się w
piecu równolegle do osi pieca w odstępach 1 mm.
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Piec równomiernie podgrizewa się z zewinątrz. W
komorze roboczej pieca wszędzie panuje tempe¬
ratura i500°C, a ponadto (krzemowodór rozcieńcza
się około 20nkrotną ilością iwodoru i z prędkością
■około 1 mm/sek. — przepiuszcza się między płyta¬
mi. Płaszczyznę ogrzewa się raz niżej raz wyżej
do takiej temperatury, jaka potrzebna jest do u-
zysikania tatra krzemowego dla pokrycia płasz¬
czyzny tylko w miejscach podgrzanych.

Znany jest isposób powlekania szkła krzemem
atomowym przy temperaturze przynajmniej 400°C
przez termiczny rozpad zawierającego' sdilany ga¬
zu przepuszczanego mad powierzchnią szkła pod
w zasadzie stałym ciśnieniem w warunkach unie¬
możliwiającyoh lUtlenianie. Jest to statyczny nie¬
ciągły proces, iw którym małe płytki szklane w
postaci tafli umieszcza się w urządzeniu do po¬
krywania mającyrm postać nury, przez którą prze¬
puszcza się gaz zawierający silany. Proces ten nie
mógł być \wy(korzystany do wytwarzania równo¬
miernej /warstwy ma większej tafli szklanej.

Znane są różne materiały powłokowe, które by¬
ły s\tosowane lub zostały zaproponowianę do mo¬
dyfikowania właściwości przepuszczania piromie-
niowania i odbijania, 'do poprawiania wyglądu
szkła, lub realizowania wzorów ozdobnych na po¬
wierzchni szkła. Powłoki takie często- służą dla
więcej niż jednego celu. Na przykład' powłoki z
tlenków metali i powłoki naparowywane |próżlndo*»
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wo były stosowane do wyposażania szkła ,we wła*
ściwości regulacji (światła) słonecznego, a jedno-

^cześnie nadawania szkłu atrakcyjnych barw. Zna¬
ny jest fakt, że krzemowodory (silany) rozkłada¬
ją się w czasie ogrzewania wytwarzając krzem.
Dzięki temu silany były stosowane jako źródło do
wytwarzania krzemu, przeznaczonego dla elemen¬
tów elektroprzewodzących. Głównym zadaniem ni¬
niejszego wynalazku jest dostarczenie powłoki dla
szkła, jktóra może być stosowalna ekonomicznie,
posiada dobre właściwości regulacji (światła sło¬
necznego) i (przyjemny wygląd w celu powiększe¬
nia asortymentu szkła powlekanego z właściwo/-
ściami regulacji (światła słonecznego), aktualnie
dostępnego, zwłaszcza dla zastosowań związanych
ze szkleniem okien.

Wynalazek oparty jest na odkryciu, że powłoki
^ krzemowe mogą być wytwarzane na powierzchni

gorącego szkła, na przykład na ciągłej taśmie go¬
rącego szkła, za pomocą ekonomicznych procesów,
które zapewniają trwałe i jednorodne powłoki o
pożądanych właściwościach regulacji (światła sło¬
necznego) oraz przyjemnym i jednorodnym wy¬
glądzie.

W sposobie według wynalazku pokrywane szkło
w ruchu ciągłym przesuwa się przez usytuowane
poprzecznie do szkła urządzenie pokrywające, do
którego wprowadza się gaz zawierający silany w
.bezpośrednim sąsiedztwie pokrywanej równomier¬
nie gorącej powierzchni przesuwanego szkła, przy
czym w strefie gorącej urządzenia pokrywającego
utrzymuje się warunki ndeutlendające.

W sposobie według wynalazku reguluje się
skład gazu oraz utrzymuje się szybkość pirolizy
silanów na powierzchni gorącego szkła w wartości
wystarczającej do wytwarzania powłoki krzemo¬
wej o z góry zadanej grubości na tej powierzchni.
Szybkość przepływu gazu reguluje się dla uzyska¬
nia jednorodnej powłoki oraz reguluje się stęże¬
nie silanów w gazie dla zapewnienia żądanej gru¬
bości powłoki i (utrzymuje się temperaiturę szkła
na stanowisku powlekania w zakresie 500°C do
700°C. Szkło jest przemieszczane poprzez stano¬
wisko powlekania w postaci ciągłej taśmy a skład
gazu jest regulowany stosownie do prędkości prze¬
mieszczania się taśmy. Taśma szkła jest prze¬
mieszczana wzdłuż kąpieli ciekłego metalu nad
którą utrzymywana jest atmosfera ochronna, przy
czym gaz zawierający silany jest wydalany do
wymienionej strefy gorącej, która znajduje się w
miejscu gdzie temperatura szkła znajduje się w
zakresie 600°C do 670°C. Taśma szkła jest prze¬
mieszczana przez tunel od|prężający, a gaz zawie¬
rający silany jest uwalniany do wymienionej stre¬
fy gorącej, która znajduje się w zakresie 400°C
do 700°C. Gaz zawierający silany zawiera od 0,1%
do 20% objętościowo silanów, do 10% objętościo¬
wo wodoru i od 70% do 99,9% objętościowo gazu
obojętnego.

W sposobie według wynalazku silanem jest mo-
nosilan SiĄ.

• W sposobie według wynalazku -tworzy się po¬
włokę o grubości w zakresie 250 A do 500 A, a od
strony powleczonej przepuszczalność dla światła

i

(białego zapewnia się w zakresie 171% do 34%,
zaś przepuszczalność ciepła z bezpośredniego pro¬
mieniowania słonecznego utrzymuje się w zakre¬
sie 27% do 45%, natomiast odbijanie energii sło-

* necznej utrzymuje się w zakresie 34% do 52%.
W sposobie według wynalazku tworzy się powło¬

kę o grubości w zakresie 300 A do 450 A, a od
strony powleczonej przepuszczalność dla światła
białego zapewnia się w zaikresie 1(7% do 34%, zaś

io przepuszczalność ciepła z bezpośredniego promie¬
niowania słonecznego utrzymuje się w zakresie
27% do 45%, natomiast odbijanie energii słonecz¬
nej utrzymuje się w zakresie 34% do 52%.

W sposobie według wynalazku tworzy się zasad-
15 niczo jednorodną powłokę krzemową o grubości

optycznej w zaikresie 950 A do 1600 A i współ¬
czynniku załamania w zakresie 3,0 do 4,0.

Urządzenie według wynalazku ma rozdzielacz
gazu umieszczany poprzecznie do toru przemiesz-

20 czania powlekanej powierzchni taflą szklanej w
zasilającym kanale do dostarczania materiału po¬
włokowego w postaci gazowej, ponad którym u-
sytuowany jest kanał chłodzący do regulacji tem¬
peratury kanału zasilającego a pod nim posiada

25 wydłużoną otwantą komorę wylotową umieszczo¬
ną w pobliżu tonu przemieszczania taśmy dla ta¬
fli szklanej i łączącej się wzdłuż swojej długości
z kanałem zasilania w gaz poprzez elementy o-
grandiczania przepływu gazu oraz przystosowane

30 d0 uwalniania gazu z kanału zasilającego do ko¬
mory wylotowej o stałym ciśnieniu wzdłuż jej
długości. Kanał chłodzący stanowi regulację tem¬
peratury kanału zasilającego i jest przystosowany
do jego chłodzenia.

35
Elementy stanowią płytki nośne, w której ma¬

ją usytuowaną płytkę waflową z szeregu kairibiko-
wanych odcinków tworzących układ kanałów o
maiej powierzchni przekroju poprzecznego prowa¬
dzących z kanału zasalającego do komory, przy
czym wymiary kanałów mają dobrany mały spa¬
dek ciśnienia wzdłuż kanału zasilającego w po¬
równaniu do spadku ciśnienia wzdłuż 'układu ka¬
nałów.

45 Urządzenie według wynalazku posiada termicz¬
ną izolację pomiędzy kanałem zasilającym i ko¬
morą. Ścianki boczne komory mają ukształtowa¬
nie .tworzące kanał w komorze [rozszerzający się
od elementów ograniczania przepływu do otwar-

60 tego frontu komory.
Sposób powlekania szkła według wynalazku o-

bejmuje przemieszczanie szikła przez ^stanowisko
powlekania, gdzie temperatura szkła wynosi co
najmniej 400°C, dostarczanie gazu zawierającego

55 silany do stanowiska powlekania, uwalnianie ga¬
zu w pobliżu powierzchni szikła przy zasadniczo
stałym ciśnieniu, w poprzek powierzchni szkła do
strefy gorącej otwartej w kierunku i rozciągają¬
cych się w poprzek powierzchni szkła d( utrzy-

w mywanie warunków nieutleniających w wymie¬
nionej strefie gorącej. Sposób zalecany obejmuje
regulowanie składu gazu w celu utrzymywania
szybkości pirolizy silanów na powierzchna gorące¬
go szkła, wytwarzającej na tej powierzchni po-

09 wlokę krzemową o z góry określonej grubości.
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zaleca się regulowanie szybkości przepływu gazu
w celu uzyskania jednorodnej powłoki i regulo¬
wanie stężenia silanów w gazdę, w eeliu zapewnia¬
nia żądanej gnibojści powłoki. Ponieważ tempe¬
ratura powierzcłini szkła, która ma być pokrywa¬
na powinna być powyżej 4Q0°C, w celu rozłoże¬
nia silanów nia powierzchni, więc temperatura po¬
wierzchni szkła może ibyć znacznie wyższa, na
przykład wynosić (do 750°C.

Jednakże stwierdzone zostało, że stosowanie wy¬
sokich temperatur powoduje zniekształcenia szkła
powlekanego i prowadzi do wytwarzania szkła
powlekanego posiadającego polaryzacje lub za¬
mglony wygląd. Wofbec tego zaleca się sitosować
temperatury poniżej 700°C, chyba że zniekształce¬
nia i/lub opozycja iw powleczonym produkcie jest
dopuszczalna'. Generalnie temperatura szkła w sta¬
nowisku powlekania znajduje się w rozwiązaniach
zalecanych w zakresie 500°C do 700°<?.

Sposób według wynalazku może być stosowany
do powlekania powierzchni taśmy szkła przesu¬
wanego do przodu przez stanowiska powlekania,
przy czym skład gazu jesit (regulowany stosownie
do prędkości ruchu taśmy. W celu powlekania
taśmy szkła, która jest przesuwana wzdłuż ką¬
pieli stopionego metalu, nad którą utrzymywana
jest atmosfera ochronna, gaz zawierający silany
jest w rozwiązaniach zalecanych uwalniany do
strefy gorącej, która znajduje się w miejscu gdzie
temperatura szkła wynosi 600°C do 670°C.

Sposób wedłiug wynalazku .umożliwia wytwarza¬
nie powłok krzemowych pożądanej grubości, na
powierzchni poruszającego się szkła przez regu¬
lację warunków procesu. W praktyce przy obrób¬
ce bezpośredniej świeżo wyprodukowanej taśmy
szkła szybkość przemieszczania szkła przez stację

- powlekania jest zasadniczo dyktowana przez pro¬
cesy wytwarzania szkła.

Stwierdzone zostało, że stosownym sposobem
wytwarzania jednorodnych powłok o żądanej gru¬
bości jest regulacja szybkości przepływu gazu aż
do uzyskania jednorodnej powłoki, a następnie re¬
gulacja stężenia silanów w gazie aż do uzyskania
żądanej grubości powłoki. Jednakże grubość może
być sterowana w inny sposób. Na przykład może
być zwiększana temperatura szkła w celu zwięk¬
szania grubości wytwarzanej powłoki. Przy bez¬
pośredniej obróbce przesuwającej się taśmy szkla¬
nej w procesie produkcyjnym może on obejmo¬
wać przemieszczanie stanowiska powlekania
wzdłuż taśmy. Należy podkreślić, że nie jest to
zawsze dogodne. Powłoka krzemowa może być tak¬
że przykładana sposobem według wynalazku do
jednej z dwóch 1/ulb obydwu powierzchni taśmy
szklanej, która jest odprężana. Sposób zapewnia
także (powlekanie taśmy szkła która jest prze¬
mieszczana przez odprężarkę .tunelową, przy czym
gaz zawierający silany jest uwalniany do strefy
gorącej, położonej w odprężarce w miejscach gdzie
temperatura iszkła znajduje się w zakresie 400°C
do 700°C.

Sposób według wynalazku może być więc sto¬
sowany do obróbki walcowanego szkła płaskiego
w odprężarce tunelowej. Przy obróbce walcowa¬
nego szkła płaskiego mogą być dopuszczalne za-
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mglenia lub odkształcenia w produkcie końcowym
i w związku z tym możliwa jest praca przy tem¬
peraturach powyżej 700°C, ma przykład w tem¬
peraturach około 750°C. Sposób według wynalazku

5 może być ttakże stosowany do bezpośredniej ob¬
róbki szkła płaskiego.

Silany w gazie, który przepływa w kierunku i
w sąsiedztwie gorącej powierzchni szkła, 'która jest
powlekana, przegrzewają się zanim osiągają tę

10 powierzchnię. Jest pożądane, aby temperatura, ga*
zów sdlanowyGh .przy zetknięciu z powierzchnią
powlekanego szkła była tak wysoka jak tyllko jest
to miożldwe, w celu uniknięcia rozkładu w gazie.
Gaz zawierający silany, dostarczany do stanowi-

15 ska powlekania utrzymuje się w temperaturze
przy której nie występuje znaczny rozkład, a więc
w temperaturze, poniżej 400°C, aż do momentu
uwolnienia w bezpośrednim sąsiedztwie gorącej
powierzchni szklanej.

20 Sposób ^dług wynalazku jest zasadniczo prze¬
znaczony do osadzania powłok zawierających
głównie krzem, lecz może on być także stosowany
do osadzania powłok zawierających krzem i inne
materiały. Tak na przykład, gaz zawierający sila-

26 ny może zawierać także prekursory gazowe dla
innych materiałów powłokowych, które mogą lub
nie mogą reagować z krzemem osadzonym z sila¬
nów. Sposób według wynalazku może być stoso¬
wany w celu przykładania powłok do szkła prze-

30 zroczystego lub barwionego, na przykład szkieł
brązowych, zielonych lub .szarych, znajdujących
się w handlu.

W rozwiązaniach zalecanych, gaz zawierający si¬
lany zawiera od 0,1% do 20% objętościowo siła-

35 nów, do 10% objętościowo wodoru i od 70% do
99,9% objętościowo gazu obojętnego. Silanami mo¬
gą być monosilany (S1H4).

Urządzenie do pokrywania szkła według wyna¬
lazku obejmujące rozdzielacz gazu umtieszczany po -

40 przecznde do drogi -przemieszczania się powierzch¬
ni szklanej która ma być powlekana, zawiera ka-
nart zasilania gazem, dla podawania materiału po¬
włokowego w apostaci gazowej. Środki do stero-

. wania temperaturą kanału, oraz wydłużoną komo-
45 rę o otwartym ironcie, umieszczoną w sąsiedztwie^

wymienionej drogi szkła, i łączącą się wzdłuż jej
długości z kanałem zasilania gazowego poprzez
środki ograniczania przepływu gazu, przystosowa¬
ne do zapewniania wpływu gazu z kanału do ko¬

so mory przy stałym ciśnieniu wzdłuż długości ko¬
mory.

Elementy do sterowania temperaiturą kanału
stanowią zarazem elementy dla chłodzenia kana¬
łu. Urządzenie według wynalazku jest w szczegól-

65 ności przystosowane do wytwarzania powłok krze¬
mowych z gazu zawierającego silany, lecz może
być także stosowane do wytwai^ania innych po¬
włok przez osadzanie z fazy gazowej. Uanządizenia
ograniczające przepływ gazu mogą być wykona¬

no ne w postaci układu kanałów (kanalików) o ma*
łej powierzchni przekroju, prowadzących z kana^■',
łu zasilania .gazowego do komory. Rozmiary tych
kanałów są wybrane tak, aby spadek ciśnienia
wzdłuż kanału ((głównego) był mały w porówna-

** niu do spadku ciśnienia wzdłuż tych kanalików,
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Między kanałeim (głównym) i komorą imoże być
izolacja termiczna. ,

Dzięki izolacji termicznej kanał zasilania gajo¬
wego i środki ograniczające przepływ gazu m<5gą
być, utrzymywane w stenie chłodnym, w celu. u-
niknięcia rozkładu silanów w fazie gazowej w ka¬
nale (głównym) lub w urządzeniach ograniczają¬
cych, gdy gaz jest (gwałtownie ogrzewany w ko¬
morze przed zetknięciem z powierzchnią szkła;, po
siwoim uwolnieniu do komory [przy stałyni ciśnie¬
niu wzldłuz długości komory. Ponadto^ izolacja ter-
miczina ogranicza chłodzenie ścianek ograniczają-
cycih komorę za pomocą środków ochłodzenia ka¬
nału (głównego) i umożliwia polepszenie regulacji
warunków w komorize.

Takie urządzenie może być stasowane na przy¬
kład w celu wytwarzania jednorodnej powłoki
krzemowej na taśmie unoszonego szkła o szero¬
kości 3 m. Ścianki boczne komory imogą być u-
kfeztałiowaine tak, aby wyznaczać kanał w komo¬
rze, rozszerzających się od środków ograiniczają-
cych do otwartego frontu komory. Zastosowanie
profilowanych ścianek bocznych komory umożli¬
wia regulację -układu strumienia przepływającego
W komorze. Układ strumienia gazowego zależy
także od innych parametrów takich jak tempera¬
tura powierzchni szkła, temperatura gazu zawie¬
rającego silany, uwalnianego do komory i szyb¬
kość powierzchni /szkła przy ot(war!tym froncie ko¬
mory. Za pomocą regulacji różnych parametrów
można sterować układ strumienia gazowego, w
celu osiągnięcia powłok jednorodnych i skutecz¬
nego wykorzystania silanów, a jednocześnie można
zasadniczo uniknąć rozkładu silanów w fazie ga¬
zowej.

Przy zastosowaniu silanów do wytwarzania po¬
włok krzemowych, na taśmie szkła przesuwają¬
cego się wzdłuż kąpieli stopionego metalu, tem¬
peratura zasilania kanału gazowego powinna być
regulowana w taki sposób, aby gaz zawierający
silany był utrzymywany poniżej 400°C, przed
przepływem poprzez ograniczniki przepływu gazu
do komory wylotowej. Środki regulacji tempera¬
tury kanału mogą zawierać płaszcz dla płynu (/-
"grzewającego lub chłodzącego posiadający kontakt
termiczny z kanałem zasilania gazowego.- W celu
chłodzenia kanału poprzez płaszcz można przepusz¬
czać wodę, dla utrzymywania gazu w temperatu¬
rze chłodzącej wody. Chłodzenie rozdzielacza (do¬
zownika) gazów pomaga także złagodzić zginanie
się tego rozdzielacza i złagodzić problemy, które
powstają przy jego zginaniu się.

Wynalazek zapewnia sposób kształtowania się
na gorącej taśmie szklą, jednorodnej i trwałej po¬
włoki krzemowej, która nadaje szkłu pożądane
właściwości regulacji (światła słonecznego) i przy¬
jemny wygląd.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia w przekroju pionowym urządzenie
wytwarzające szkło płynące (unoszone) przedsta¬
wiającym konstrukcję zbiornika zawierającego ką¬
piel stopionego metalu oraz ^urządzenie ido rozdzie¬
lania (dozowania) gazów według wynalazku, u-

&
mieszczone poprzecznie do toru przesuwania si^
taśmy z tafli szklanej w pobliżu końca (wyloto¬
wego urządzenia, fig. 2 — urządzenie z fig. 1 w
przekroju wzdłuż linii II—II, fig. 3 — urządzenie

5 z fig. 2 w przekroju według linii III—III, przed¬
stawiający bardziej szczegółowo rozdzielacz gazo¬
wy, fig. 4 — widok z dołu nozdzielacza według
fig. 3, przedstawiający elementy do ograniczania
przepływu gaz/u, przez które chłodzony gaz jest u-

!• walniany do dolnej komory z otwartym frontem
(komory otwartej), fig. .5 — część środków ograni¬
czania przepływu ,gazu, w powiększeniu, fig. 6 —
przedmiot fig. 3 w rzucie z góry, w kierunku we¬
dług strzałki VI, wskazującym urządzenie do re-

l* gulacji bocznych elementów węglowych na roz¬
dzielaczu, fig. 7 — przedmiot fig. 3 w podobnym
przekroju częściowym, który ilustruje postać roz¬
dzielacza gazu z profilowanymi ściankami bocz¬
nymi dla komory otwartej, zapewniającymi /kształt

2i rozbieżny tej komory, fig. 8 ^- urządzenie z fig. 7
w podobnym przekroju częściowym, który ilustru¬
je jeszcze inną postać profilowanych ścianek bocz¬
nych dla otwartej komory rozdzielacza gazu, fig.
9 — urządzenie według fig. 3, w podobnym prze-

29 kroju dla innej postaci nozdzielacza gazu z komo¬
rą otwartą o jeszcze innym kształcie, fig. 10 —
inny przykład postaci wykonania urządzenia
przedstawionego schematycznie w przekroju po¬
przecznym, przeznaczone do powlekania szkła w

31 odprężaczu tunelowym, fiig. 11 — zespół okienny
w przekroju poprzecznym z szybą wykonaną spo¬
sobem według wynalazku, posiadające pojedynczą
płytę — taflę szklaną pokrytą krzemem i zamon¬
towaną w ramie, zaś fig, 1:2 — wieloszyibowy ze-

35 spół okienny w przekroju poprzecznym o szybach
powleczonych sposobem według wynalazku.

Te same oznaczenia na rysunkach oznaczają
jednakowe lub podobne części.

41 Fig. 1 do 6 przedstawiają zalecaną pofctać urzą¬
dzenia według wynalazku, przeznaczonego do wy¬
twarzania jednorodnej cienkiej powłoki krzemu
na górnej powierzchni taśmy płynącego szkła. Po¬
wlekanie jest realizowane w kierunku końca wy-

45 lotowego kąpieli ,gdy taśma osiąga położenie, w
którym jest podnoszona z powierzchni kąpieli sto¬
pionego metalu, na której została utworzona.

Fig. 1 i 2 ilustrują stopione szkło 1 podawane
w konwencjonalny sposób wzidłuż kanału 2, pro-

51 waidzącego z zasilacza pieca do stapiania szkła.
Kanał 2 kończy się w rynnie Spustowej, posiada¬
jącej boczne ceramiczne bloki (framugi) 3 oraz
dziób 4. Przepływ stopionego iszkła do rynny spu¬
stowej, zazwyczaj szkła aodowo-waprńowo-krzemo-

55 wego, jest regulowany przez regulowanie przy¬
słony 5. Rynna spustowa przebiega ponad ścianką
końca wlotowego 6 z konstrukcji zbiornikowej o-
foejmując 'dno 7, wylotową ściankę końcową 8 i
ścianki boczne 9. Konstrukcja zbiornikowa zawie-

6t ra kąpiel stopionego metalu 10, zazwyczaj sito^
pionej cyny lub stopów cyny, w której przeważa
cyna. Stqpione szkło przez wypływ 11 ponad dzio¬
bem rynnowym 4 płynie na powierzchnię kąpieli
istopionego sizkła 10. Na końcu wlotowym kąpie¬

li li temperatura utrzymywana jest w zakresie
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1000°C, za poimocą grzejndlków 12, zamontowanych
w 'konstrukcji stropolwej 13, która jest podtrzy¬
mywania ponad konstrukcją zbiornikową i wyzna-
ciza obszar przystriopowy 14 ponad kąpielą stopio¬
nego metalu. >.5

Konstrukcja stropowa posiada ściankę 15 końca
wlotowego, (która zwisa do dołu blisko powierzch¬
ni kąpieli stopionego metalu 10, ma końcu wloto¬
wym kąpieli, w celu utworzenia wloltu 16 o o-
graniczonej wysokości. *•

Przedłużenie 17 konstrukcji stropojwej rozciąga
się .aż do przegrody (przesłony) 5, w celu utwo¬
rzenia komory w której zamykana jesit rynna, spu¬
stowa. Konstrukcja stropowa posiada także wy¬
stającą do dołu ściankę 19 na Ikońcu wylotowym.
Wylot 20 taśmy 21 dla wytwarzanego sdkła w ką¬
pieli jest ograniczony między dolną .powierzchnią
ścianki 19 i końcem wyllotojwytm komistailkcji stro¬
powej oraz górną powierzchnią ścianki 8, końca ■
wylotowego kąjpielii. Napędzane wałki pociągowe 22 20
są zamontowane poza Wylotem 20. Górne po¬
wierzchnie wałków znajdują slię tuż nad pozio¬
mem powierzchni ścianki 8 końca wylotowego Ką¬
pieli, wskutek czego' taiśma isizkla jest podndszona
łagodnie od powierzchni kąpieli, w celu wyłado- 25
wania poziomo, poza wylotem 20 z kąjpieli na wai-
.kach 22.. W obszarze przystropowym 14 nad ką¬
pielą utrzymywana jest w warunkach nadciśnie¬
nia atmosfera ochronna, na,przykład 95°/o azotu i
5°/o wodoru. Jest ona dostarczana poprzez kanał
24 oraz kanały 23, wystające do dołu poprzez
strop 13 i przyłączone do wspólnej rury rozgałę¬
zionej.

Atmosfera ochronna wypływa na zewnątrz po¬
przez wlot 16 i wypełnia komorę 17 otaczającą
rynnę .spustową. Wzdłuż kąpieli utrzymuje się spa¬
dek /temperatury od około 1000°C na końcu wlo¬
towym kąpieli do tem^peratury w zakresie około
570°C do 860°C na końau wylotowym, gdzie taśma
szkła spuszczana jest na Ikąpdel. W tej dolnej (niż¬
szej) temperaturze szkło jest wystarczająco sztyw¬
ne i nie jest zakłócane przez styczność z wałkami
pociągowymi 22, lecz może 'być jeszcze podnoszo¬
ne z powierzchni kąpieli jak przedstawiono. Sto¬
pione szkło przez wypływ 11 spływa po ceramicz¬
nych blokach 3 ponad' dziobkiem 4 rynny spu¬
stowej na kąpiel posiada możliwość przepływu
poprzecznego na kąpiel jalk pokazano na fig. 2, w
celu wytworzenia warstwy 25 stopionego szkła,
która jest następnie przenfteiszczana w postaci
wstęgi 21 chłodzonej i 'wyładowywanej w kąjpieli.
Szerokość konstrukcji zbiornikowej zawierającej
kąpiel pomiędzy ściankami 'bocznymi 9 jest więjk-
sza niż'szerokość taśmy.

Rozdzielacz gazu do zasilania igazem zawierają¬
cym silany na powierzchnię taśmy szklanej jest
umieszczony poprzecznie do drogi poruszania się
taśmy szkła wzdłuż kąjpieli tuż przy końcu wy¬
lotowych kąpieli, jalk pokazano na fig. 1 i 2, gdzie
temperatura szkła znajduje się w zakresie 570°C
do 67G°C.

W urządzeniu- według wynalazku, do powierz¬
chni szkła doprowadzany jest gaz zawierający si¬
lany, który zawiera od 0,l*/o do 20% objętościowo

silanów, do 10% objętościowo wodoru i od 70%
do 99,9% abjętościoiwo gazu obojętnego, zwykle
azotu. Przy (temperaturach w zakresie 570°C do
670°C silany w gazie łatwo rozkładają się przez
pirolizę na igorącej powierzchinii szkła, pozostawia¬
jąc osad Si na pojwderzchm iszkła. W rozwiązaniach
zalecanych silany są momosalainaml S1H4.

Rozdzielacz gazu 26 na fig. 1 a bardziej szcze¬
gółowo przedstawiony jest na fig. 3 ido 6. Roz¬
dzielacz zawiera część kanałową 27 z otworem po¬
łączoną spoiną 28 do stropu 29 większego członu
kanałowego o przekroju odwróconego „U", któ¬
ry posiada także ścianki /boczne 30. Pusta część
kanałowa 27 stanowi kanał 31 dla .płynu chłodzą¬
cego1, zazwyczaj wody. '

Poziome człony 32 wystają do wewnątrz każdej
ze ścianek bocznych 30 wzdłuż całej długości tych
ścianek bocznych, a kralwędzie wewnętrzne czło¬
nu 32 wyznaczają. wydłużony otwór 33 w postaci
szczeliny. Inny człon 34 o przekroju odwróconego
dużego „B" jest przymocowany symetrycznie na
członkach poziomych 32, przykrywających otwór
33. Dolne krawędzie ćzłona 34 są przyspawane do
członów poziomych 32, a człon 34 wyznacza kanał
35 zasilania gazem z otworem wylotowym 33 w
dolnej powierzchni,

Między członem 34 T członem 29, 30 wyznaczo¬
ny jest dalszy kanał 36 o kształcie odwróconego
„U", służący do przepływu wody clhłodzącej. Roz¬
dzielacz wyznacza także wydłużoną otwartą ko¬
morę 40 przylegającą do toru przemieszczania gór¬
nej powierzchni 41 talślmy szkła 21, i łączącą sdę
wzdłuż swojej długości z kanałem 35 zasilania"
gazowego. W wykonaniu według fig. 1 do 6 ko¬
mora otwarta posiada stnrop wyznaczony przez
płyty 42 ze sprasowanego, nieorganicznego, włók-,
nistego materiału, izolacji termicznej, które wy¬
znaczają wydłużony otwór 43 zsynchronizowany z
otworem 33 w dnie Ikanału 35 zasilania gazowego1.
Końce komory 40 są zarnitanięte węglowymi ścian-
kaimi "końcowymi 44, a .każda (ścianka boczna ko-
miory 40 jest ultworzoria przez dwie płytki 45 po¬
łączone razem centralnym przegubem 46. Fig. 2,
który jest przymocowany do ścianki bocznej 30
kanału 36. Płyty 45 są utrzymywane w swoiim po-.
łożeniu na podkładkach izolującydh 47 z tego sa¬
mego materiału co płytki 42, które opierają się
na płytkach mocujących 48, przymocowanych do
ścianek bocznych 30, przez sworznie 46, przepusz¬
czone poprzez szlczeHiny 56 w płytkach i przymo¬
cowane do płytek 48.

Sprężyna dociskowa 51 jesit utrzymywana na
każdym ze sworzni 50 przez nakrętki 52 i opiera
się na płytce oczkowej 53, na zewnętrznej po¬
wierzchni płytki. Taki zestaw umożliwia regula¬
cje, płytek 45. Powierzchnie doilne 54 płytek mogą „
być nastawiane Misko górnej powierzchni taśmy
szkła tak jak to jest możliwe w polprzek całej sze¬
rokości (taśmy.

Środki ograniczające przepływ gazu mocowane
pomiędzy otworami 33 i 34 zawierają płytki nośne
55, które posiadają centralną płytkę waflowa 56
wykonaną z karbikowanych płytek metalowych.
Płytki nośne 55 <są (połączone śrubami 57 do podo*
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mych członów 32 których łby są wpuszczone do
płytek 55 i są [przykryte płytkami izolującymi 42
przytwierdzonymi za pomocą odpowiednich klejów
do płytek 55. Centralna płytka waflowa 56 za¬
wiera (fig. 5) szereg karbikowanych odcinków
metalowych 58 zestawionych ,,niezgodnie w fa¬
zie" w celu utworzenia .szeregu kanalików 159,
-które mają małą. powierzchnie, przekrojiu poprzecz¬
nego w stosunku do powierzchni przekroju po¬
przecznego kanału 35 zasilania gazowego. Gdy gaz
zawierający silany jest dostarczany pod ciśnieniem
do kanału 35 poprzez kanały 66 zasilania gazo¬
wego na każdym końcu rozdzielacza (fig. 2) spa¬
dek ciśnienia wzdłuż kanału 35 jesit mały w po¬
równaniu ze spadkiem ciśnienia poprzez kanali¬
ki 159.

Tak więc płytka waflowa 56 tworzy skutecznie
środki ograniczania przepływu gazo, w celu za¬
pewnienia wypływu chłodnego gazu zawierające¬
go silany do komory wylotowej 40, przy zasad¬
niczo stałym ciśnieniu i temperaturze wzdłuż ca¬
łej długości komory wylotowej. Płytki nośne 55
w Iktórych zamontowana jest płytka waflowa 56
są także wykonane z metalu, który znajduje się
w dokładnym kontakcie z chłodzonymi członami
pgziomymi 32. Płytka waflowa 58 jest. utrzymy¬
wana w temperaturze poniżej 400°C, a rozdzielacz
26 (dozownik) jesit umieszczony w przestrzeni pod¬
stropowej po stronie wylotowej urządzenia wy¬
twarzającego płynne szkło, gdzie temperatura o-
łoczenia jest trochę niższa niż temperatura taś¬
my.

Jednakże jesit pożądane aby komora wylotowa
40 była" ogrzewana przez promieniowanie w górnej
powierzchni 41 taśmy szkła 21 przechodzącego
poniżej otwartego czoła komory wylotowej. Roz¬
dzielacz 26 — dozownik jest przy tym umiesz¬
czony jak przedstawiono na fig. 3, aby. dolna kra¬
wędź 61 komory wylotowej 40 znalazła się w bez¬
pośrednim sąsiedztwie górnej powierzchni 41 taś¬
my 21, która ma otrzymać powłokę krzemową.
Wprowadzenie izolujących termicznie płytek 42
zapewnia utrzymywanie kanału 35 zasilania ga¬
zowego i płytki waflowej 56 na stałej temperatu¬
rze poniżej 400°C, w iktórej silany nde rozkładają
się i nie osadzają krzemu ani na wewnętrznej po¬
wierzchni (kanału 35 ani na płytce waflowej 56.
Węglowe ścianki komory 40 utrzymywane są za¬
sadniczo w temperaturze otoczenia. Przestrzeń w
komorze 40 tworzy strefę ogrzewania, do której
gaz ochłodzony zawierający silany jesit uwalnia¬
ny przy zasadniczo stałej temperaturze i ciśnieniu
w poprzek powierzchni szkła.

Woda chłodząca jesit dostarczana do jednego
końca rozdzielacza 26 gazu, na zewnątrz konstruk¬
cji zbiornikowej (fig. 2). Rurka zasilania wodą 62
jest przyłączona do kanału 36, a woda przepływa
wzdłuż kanału 36 do drugiego końca (rozdzielacza
26 i następnie poprzez .otwór, niepokazany w stro¬
pie 29 i w dnie części kanałowej 27 z pustym
kanałem, do górnego kanału 31. Woda płynie
wzdłuż kanału 31 do iruriki spustowej 63 na tym
samym końcu rozdzielacza 26 na którym (znaj¬
duje się) rurka zasilania wodą 62. Talkie zasilanie

wddą chłodzącą chłodzi człony 27, 29, 30 d 34 tak,
że ^utrzymywana jest sztywność rozdzielacza 26
gazowftgo a gaz zawierający silany przepływający
poprzez kanał 35 gazowy jest utrzymywany w

y przybliżeniu w temperaturze wody chłodzącej na
przykład 40° do 50°C. Na fig. 2 uwidoczniona jest
komora 40 na spodzie rozdzielacza 26 gazowego
umieszczana tylko w centralnej części rozdziela¬
cza, która posiada długość taką jaką ma najszer-

1 sza taśma powlekana podczas swojego ruchu
wzdłuż kąpieli. Otwór 33 przebiega dlatego tylko
ponad środkową częścią kanału 35 zasalania ga¬
zowego i w stronę obydwu ^końców kanału, poza
komorą 40 kanał 35 zasilania gazowego i kanał 36
wody chłodzącej posiadające ciągłe dno utworzo¬
ne przez ciągłą płytkę, przyspawaną do ścianek
bocznych 30.

Rozdzielacz 26 gazowy jest umieszczony z moż¬
liwością regulowania, w konstirulkcji zbiornikowej
(fig. 2) i jest osadzony w szczelinie w otworach
64 ścianek bocznych 9 w konstrukcji zbiorniko¬
wej. W celu (ustawienia {nastawienia) rozdzielacza
26 gazowego uwalniane są otwory 64, a rozdzie¬
lacz gazowy jest przesuwany w poprzek konstruk¬
cji i zbiornika od jednej strony, która według
fig. 2 jest stroną lewą. Lewa strona rozdzielacza
utrzymywana jest w pierścieniu 65, zamocowanym
na połączeniu obrotowym na górnym końcu gwin¬
towanego idrążka podtrzymującego 68, którego dol¬
ny koniec sprzęga się z przekładnią ślimakową
zasłony 67, dającą się obracać ręcznie za pomocą
koła 68.

Obudowa 67 mieści się na wózku podporowym
69, poruszającym się po torze prowadzącym 70, z
którego pokazano tylko krótką część. Wałek ob¬
ciążający 71 zamontowany na górnym końcu pod¬
pory 72 można regulować pionowo w celu zapew¬
nienia podparcia dla rozdzielacza 26 gdy jest on
wprowadzany z lewej kon&triukcji zbiornikowej
rozdzielacza. Rozdzielacz 26 jest kierowany przez
konstrukcję zbiornikową na podobny wałek ob¬
ciążający 71, który jest zamontowany na górnym
końcu regulowanej podpory 73. Prawy koniec roz¬
dzielacza przechodzi przez pierścień 74, który jest
podobnie jak pierścień 65 zmontowany na gwin¬
towanym drążku 75 sprzęgającym się z przekła¬
dnią ślimakową w obudowie 76, dająpą się na¬
stawić ręcznie kółkiem 77. Obudowa 76 zamon¬
towana jest na nieruchomej podporze 76.

Plrzy nastawianiu rozdzielacza 26 po jego wpro¬
wadzeniu na prawo poprzez konstrukcję zbiorni¬
kową i umieszczeniu pomiędzy pierścieniami 65
i 74 obraca się kółka 68 i 67 w celu podniesienia
rozdzielacza z wałków odciążających 71, 71'. Obrót
kółek 68 i 76 umożliwia także regulację poziomu
rozdzielacza w poprzek konstrukcji zbiornikowej.
Dolne powierzchnie 54 ścianek bocznych 45 są u-
stawione blisko górnej powierzchni taśmy szkla¬
nej tak jak jest to możliwe. W praktyce przy
przesuwaniu rozdzielacza poprzez konstrukcję
zbiornikową zaleca się opierać go na jego tylnej
stronie. W ftym. przypadku rozdzielacz 26 umiesz¬
czony jest w isposób odwrotny i następnie odwra¬
cany przez obracanie pierścieni 65 i 74 o 180°.
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Pomimo chłodzenia członów 27, 29 i 30, które po¬
magają utrzymywać sztywmofść, występuje zawsze
określanie ugięcie rozdzielacza. W celu jego kom¬
pensowania reguluje się płyty 45 wokół ich cen¬
tralnych osi przegubowych 46. Regulacja ta reali-
ziowana jest za pomocą' mechanizmu przedistawio-
nego (schematycznie na fig. 2 d /bardziej szczegó¬
łowo na fig. 3 i 6.

Każda (płyta 45 posiada pięć szczelin 50, po¬
przez które przechodzą napięte sprężynami sworz¬
nie utrzymujące 49. W pobliżu zewnętrznego koń¬
ca każdej płyty, blisko dirqgiej ze sziczeiin, znaj¬
duje się urządzanie regulujące, umocowane' do
głównej rx»waerzichni każdej płyty, przeznaczone
do obracania ipiyty wokół stałej centralnej osi
przegubowej 46 w granicach dopuszczalnych przez
szczeliny 50. Zwykle płytki 45, są obracane trochę
do dołuv wokół swojej centralnej osi przegubowej
46, w celu kompensowania ucięcia członów 27,
29 i 30 w celu prz,ysunięcia dolnych powierzchni
54 bocznych ścianek tak blisko jak, jetet to moż¬
liwe do górnych powierzciind talsrny nia całej sze¬
rokości tej taśmy.

Każde z urządzeń regulacyjnych zawiera, meta¬
lową płytkę podstawy 79 (żabkę- (niwelacyjną) któ¬
ra Jeisit mocowana meruchomo śrubą 80 do gór¬
nej powierzchni jego płytki 45. Płytka podstawy
posiada stojący pionowo występ 61 do którego na
-dolnym końcu gwintowanego drążka 83 przymo¬
cowany jest kołkiem przegubowym 84 "element
rozwidlony 82. Gwintowany drążek 83 przechodzi
do góry poprzez oczko 85 we wsporniku nośnym
86, przyąpawanym do 'zewnętrznej powierzchni
ścianki bocznej 30 kanału chłodzenia wodnego 36.
Podkładka oporowa 87 -jest przytwierdzona do
wierzchołka wspornika 86. Poprzez tę' podkładkę
przechodzi do góry drążek 83, który posiada umo¬
cowane 'stożkowe koło zębate 86 zewnętrznie gwin¬
towane sprzęgające się ze stożkowym kołem zę-
bajtym 89, które jest przytwierdzone do zamoco¬
wanego poziomo drążka 90, utrzymywanego w ło¬
żysku niedizielonym 91, osadzonym na żebrze 92.
Żebro to jest umocowane za pomocą sworzni 83
do wisiporniika 94, przyspawanego do zewnętrznej
powierzchni części 27 z pustym .kanałem.

Według fig. 2 drążek 90 przebiega wzdłuż czę-
' ści kanałowej 27 poprzez boczną ściankę zbior¬
nika i jest utrzymywany w drugim łożysku nie-
dzielonym, niepokazanym, w pierścieniach odpo¬
wiednio 65 i 74. Zewnętrzny koniec każdego drąż¬
ka 90 jest ukształtowany w postaci nakrętki, słu¬
żący do obracania za pomocą narzędzia tego drąż-
ika, w celu podnoszenia lub opuszczania płytek 45
wokół ich osi przegubowych.

Każdy z kanałów zasilania gazowego 80 jest
przyłączony jak pokazano w lewej części fig. 2
do mieszacza 9£, połączonego poprzez linię nasi¬
lania gazowego 93, przez miernik przepływiU 94
i zawór regulacyjny 95 do linii 96, która jest
'przyłączona do zasilacza gazowego monosilanu
SiH4 w azocie. Druga linia zasilania gazojwego 97
jest (przyłączana do mieszacza 92 i poprzez mier¬
nik 98 do zaworu regulacyjnego 99 przyłączonego
poprzez linie zasilania gazowego 100 do zasilacza

mieszanką azotu i wodoru, o regulowanymi skła¬
dzie. Zawory regulacyjne 95 i 99 umożliwiają -re¬
gulację składu gazu zawierającego siUany, dostar¬
czonego do kanałów 66 w talki sposób, że gaz zar
wiera od 0,1% do 20*/© objętościowo silanów, do
10°/o objętościowo wodoru, i od 70 do 99,9*/o ob¬
jętościowo gazu obojętnego, w tym przypadku a-
zotu.

- W rozwiązaniach zalecanych kanały 60 po oby¬
dwu stronach rozdzielacza gazowego są łączone do
mieszacza 92. Można jednak zalsitosować odręb¬
ne zasilanie dla każdego z końców zateilacza. Pod¬
czas [gdy (ponieważ) w opisywanym rozwiązaniu
?az jest dostarczany na obydwu końcach rozdzie¬
lacza, więc może być wystarczające dostarczenie
gazu do kanałowego w jednytm punkcie. Zawory
w układzie zasilania gazem służą do regulacji
prędkości przepływu gazu zawierającego silany, do
kanału 35 zasilania gazowego a tym samym do
sterowania przepływem poprzez płytikę waflową 53
w stronę ogrzewanej komory 40. Prędkość prze¬
pływu gazu do 'kanału 35 jest taką, że wypływ
gazu poprzez ipłyttikę waflową i otwór 43 do ko¬
mory 40 jest realizowany przy jednakowym ciś¬
nieniu wzdłuż całej długości komory 40, w * celu
zapewnienia jednorodności obróbki w całej szero¬
kości taśmy (szkła).

Całkowita szybkość przepływu gazu zawierają¬
cego silany jest regulowana za pomocą zaworów
55 i 50 w celu zapewnienia jednorodnej powłoki
i składu gazu zawierającego silany. W szczególno¬
ści stężenie silanów, jest regulowane zaworem 55
w zależności od prędkości przesuwania się taśmy
szkła 21 wzdłuż powierzchni kąjpieli poniżej o-
twartego frontu komory 40, aby utrzymać szyb¬
kość pirolizy silanów na powierzchni gorącego
szkła 41, zapewniającą powłokę krzemową o z gó¬
ry określonej grubości na tej powierzchni, w cza¬
sie gdy taśma szkła wypływa z Obszaru poniżej
otwartej komory. Zwykle przy realizacji wyna¬
lazku regulacja składu zawierającego silany od¬
bywa się łącznie z inspekcją wyrobu. Nastawienie
zaworów utrzymuje się na wartości zabezpiecza¬
jącej żądaną grubość powłoki krzemowej. Skład
(mieszanki) może być z góry obliczony i/Lub usta¬
lony eksperymenitaflnie, przy czym następnie do¬
konuje się dokładnej regulacji w celu uzyskania
żądanej grubości powłoki.

Wodór i azot z gazu zawierającego silany wy¬
pływają poprzez szczelinę istniejącą pomiędzy dol¬
nymi krawędziami 54 komory otwartej i górną
powierzchnią taśmy szkła. Rozważa się więc u-
mieszczenie uszczelnienia pomiędzy powierzchnią
dolną przeciwiprądowej ścianki bocznej 45 ko¬
mory przez obróbkę pł^t 45, jpowodującą przyle¬
pianie się materiału stopionego na przyfeład sto¬
pionej cyny do dolnej powierzchni tej "ścianki i
stykanie się z górną powierzchnią taśmy szkła tuż
przed powlekaniem jej. Wprowadzenie taMego
uszczelnienia sprawia, że cały wypływ gazu odby¬
wa się w kienunlku zgodnym z prąjdem i łączy z
głównym przepływem atmosfery ochronnej oczysz¬
czającej koniec wylotowy kąpieli poprzez wylot
20.
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W urządzeniu mogą znajdować się kanały wy¬
ciągowe na przykład nury z napięciami umocowa-
ne do zewnętrznej strony rozdzielacza i służące
do odprowadzania zużytych -gazów z komory 40.
W procesie wymagane jest szybkie ogrzewanie
gaziu zawierającego silany bez rozkładania w fa¬
zie gazowej. Ogrzewanie gazai w czasie jego pize-
pływu w komorze Wylotowej 45 zależy od czasu
pozostawania gazu w tej ikotmorze który związa¬
ny jelst z objętością właściwą tej komory i jej u-
kształtowaniem.

Na fig. 7 i 8 przedstawione są dwa alternatyw¬
ne przykłady wykonania rozwiązania komory wy¬
lotowej, w którycn ścianiki boczne 101 są griuiby-
mi ściankami węglowymi, przymocowanymi sworz¬
niami 102 do płyt nośnych 55. W urządzeniu znaj¬
dują się płyty pośrednie 42 z izolacji termicznej.
Ścianki 101 posiadają profil określający w komo¬
rze kanał, który rozszerza się od otworu 43 do
otwartego czoła komory. Wewnętrzne powierzchnie
103 ścianek bocznych mogą posiadać zakrzywiony
kształt jak pokazano na fig. 7 z szybko rosnącym
przekrojem poprzecznym tak, aby zapewnić szyb¬
kie rozprężenie się gazów płynących do dołu po¬
przez szczelinę 43.

Bardziej łagodne rozprężanie i zmodyfikowany
układ przepływu zapewnia rozwiązanie według
fig. 8, w którym wewnętrzne powierzchnie 103
ścianek 101 są prostymi powierzchniami pochylo¬
nymi.

Inne rozwiązanie rozdzielacza według wynalaz¬
ku przedstawia fig. 9, w którym rozdzielacz po¬
siada komorę otwartą ukształtowaną dla laminar-
nego przepływu gazu powlekającego równoległego
do powierzchni szkła 41.

Rozdzielacz zawiera człon 130 z kanałem i prze¬
kroju odwróconym „U" posiadający ścianki bocz¬
ne 131, 132 i ściankę górną 133. Kanał wewnątrz
człona 130 jest podzielony na dwie części pionową
przegrodą 134 połączoną spoiną 135 ze ścianką
fórna 133. Poziome człony 138 i 139 wystają do
wewnątrz ze ścianki bocznej 131 i przegrody 134
przylegającej do ich dolnych krawędzi i razem
wyznaczają wydłużony otwór 136. Dniigi mniejszy
człon 146 z kanałem o przekroju „U" jest umiesz¬
czony symetrycznie nad otworem 136, przy czym
jego dolne krawędzie są przys/pawane do członów
(poziomych 138 i 139. Człon poziomy 141 jest przy-
sipawany do podstawy pionowej przegrody 134, a
podstawa ścianki 132 wystaje poza ściankę 132.

Dwa człony 136 i 140 z kanałami o przekroju
odwróconego „U", razem z człanaimi poziomymi
138 i 139 wyznaczają kanał 142 o przekrojiu „U"
służący do przepuszczania płynu chłodzącego. Pro*-
stokątny kanał powrotny 133 wyznaczany jest
przez ściankę boczną 132, ściankę górną 133, prze¬
grodę 134 i człon poziomy Ml. Wewnętrzna po-
wieirzchnia członlu 140 z kanałem o przekroju „U"
razem z członem poziomym 138 i 139 wyznaczają
kanał zasilania gazowego 144. Urządzenia ogranicz¬
nika przepływu igaziu 145 podobne do przeclstawio-
nych na fig. 3, 4 i 5 posiadają płytkę waflową
56 pomiędzy płytkami nośnymi 55 i są przymo¬
cowane do dolnych* członów poziomych 138 i 139

za pomocą -wpuszczanych śruto 57, a płyta wa¬
flowa 56 jest zestrojona z otworem 136.

Podobnie jak w rozwiązaniu uwidocznionym na
fig. 3 kanały w płycie waflowej 58 mają prze¬
krój poprzeczny o powierzchni małej w sitosiunku'
ido powierzchni kanału 144 zasilania gazowego.
Profilowane bloki węglowe 146, 147, 149 wyzna¬
czają komorę 150 o kształcie „U" posiadającą o-
twarty front, rozciągający się w poprzek górnej
powierzchni 41 taśmy szkła 21 które ma^ć po¬
wlekane. Blok węglowy 146 obejrniuje dolną i gór¬
ną cześć 153 i 152 z warstwą 154 włókniiistego ma¬
teriału izolacji termicznej międlzy nimi. Profilo¬
wany blok węglowy 147 obejmuje podobne ma¬
teriały laminatowe części górnej i dolnej 155, 156
z warstwą włóknistego materiału izolacji termicz¬
nej 157 między nimi. Warstwy Izolacji termicznej
154, 157 re<miliują przepływ ciepła między chło¬
dzonym kanałem zasilania gazowego i komorą 150,
umożliwiając kształtkom węglowym wyznaczają¬
cym .ścianki komory nalgrzewanie się w czasie eks¬
ploatacji.

Do zewnętrznej powierzchni ścianki bocznej 132
człona 130 z kanałem o przekroju .,U" jest przy¬
dawanych wiele wkładek dystansowych 167 roz¬
suniętych względem siebfe. Profilowany blok wę¬
glowy 146 znajduje sie na powierzchni górnej blo¬
ku we^lowe^o 147 i styka się z tylnymi oowierz-
chniami wkładek dystansowych 167. Wkładki dy¬
stansowe 158, odpowiadające wkładkom dystan¬
sowym 167 umieszczone są w gałęzi współprądo-
wej komory 150 o kształcie „U" i w odrębnych
profilowanych blokach węglowych 148, 149. Wlkłaid-
iki dystansowe 158 i blok węglowy 148 są przy¬
twierdzone do wkładek dystanlsiowych 167 śruba¬
mi 160, których łby są wpuszczone do wkładek
/dystansowych 158. 'Profilowany blok węiglowy 149
jest przytwierdzony śrubami 168 umocowanymi we
wkładlkaich dystansowych 158.

Śruby 168 mocują także wsporniki 162, które
rozciągana sie wzdłuż rozdzielacza i roodtirzyfmuia
kanał 163, posiadający wydłużony otwór 164 dla
zalsilania sprężonym gazem. Powierzchnie bloków
węglowych 146, i!47, 148 i 149, które wyznaczają
ścianki komory 150 o kształcie „U" są gładkie
i profilowane w celu uniknięcia zawirowań i u-
możliwienia przepływu laminarneigo gaziu ponad
powierzchnią szkła 41. Pomocnicze bloki węglowe
165 i 166 są przymocowane do tylnej powierzchni
profilowanego * bloku węglowego 149 na jego
wierzchołku i sjpoidzie i pomaigają regulować prze¬
pływ gazu. Dolny pomocniczy blok rozćiąjga się
poziomo w pobliżu powierzchni gazowej i ogra¬
nicza przepływ gazu pod podstawą 149.

W trakcie eksploatacji kanały 142 i 143 które
są połączone otworem w przegrodzie 144 w jed¬
nym jej końcu są łączone z zasilaniem płynem
chłodzącym kanału 144 zasilania gazem jest przy¬
łączony do źródła gazu silanowego w taki sam
sposób jak urządzenie uwidocznione na fig. 1 do
6. Ponajdto kanał 163 jest przyłączony do źródła
(niepokalanego) sprężonego ga^lu na przykład azo¬
tu/wodoru, który płynie poprzez otwory 164 i słu-
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ży do rozpraszania. zużytych gazów wydobywają¬
cych się z komory 150 o kształcie „U".

Obecnie zostaną opasane przykłady funkcjono-
wanda. Ptrzylkłady I do IV odnoszą się do produk¬
cji powłok krzemowych na górnej powierzchni
talśmy płynącego szkła, tuż przed wyładowaniem
taśmy z urzajdzemia do wytwarzania szkła płyn¬
nego. Przykład V dotyczy wytwarzania powłoki
krzemowej na taśmie walcowanego szkła płaskie¬
go, w czasie jago przepuszczania przez odiprężacz
tunelowy. W olpiiisie przykładów podano właściwo¬
ści optyczne wyrobów. Podane grubości powłok
są wyznaczane , ha podstawie konwencjonalnych
pomiarów optycznych grubości. Przepuszczalność
dla światła biiałelgo wyznaczano stosując jako źró¬
dło światła idświetlacz „C" według CLE. Podano
właściwości optyczne, wyznaczone na podstawie
pomiarów wykonanych powłok dla powłok znaj¬
dujących isie na stronie szkła zwróconej dk> sttoteio-
wanego źródła światła.

PTzyktaid I. Stosując urząldzenie iprzeldlstawio¬
nę na fig. 1 do 6 utrzymuje się w przestrzeni
podstropowej 14 atmosferę ochroniną zawierającą
94% objętościowo azotu. i 6% objętościowo wo¬
doru. Atmo!sfera ta znajduje się nad kąpielą sto¬
pionego cynku wzdłuż której przemieszczona jest
wstęga szkła płynnego.

Wstęga 21 jest wyładowywania z urządzenia
poprzez wałki 22 z szybkością 295 metrów na
godzinę i przechodzi następnie poprzez tunel od¬
prężający, lumieszczony poza wałkami 22. Roz¬
dzielacz 26 gazowy umieszczony w pobliżu wy¬
lotowego końca kąjpieli, w miejscu gdzie tem¬
peratura powierzchniowa szkła wynosi około
Q10°C. Jest on mocowany tak, aby dolna kra¬
wędź komory wylotowej 45 znajdowała jsiięi jak
najbardziej górnej poweiirzchna 58 taślmy 21 bez
stykania się z nią.

Gaz zawierający (silany, złożony z 3,9% ob¬
jętościowo nomosilanu SiH4 93,9% azotu, 2,2%
wodoru podawany był do rozdzielacza poprzez
kanały 57 z szybkością 90 litrów/na miniutę/metr
długości rozdzielacza. Szybkość dostarczania re¬
gulowana, aż do wytworzenia zaisaldniiczo jed¬
norodnej powłoki krzemiu na szkle, przy końcu
wylotowym ifcunelu. Barwa arkuszy szkła powle¬
kanego krzemem, odcinanego z taśmy szklanej
była brązowa w .świetle przepuszlcizanym i srebr¬
na w świetle odbitym. Grubość, współczynnik
załamania i właściwości optyczne powleczonego
szkła są następujące:

Długość fali dla maksymalnego
odbicia (X max) 5300 A
Współczynnik załamania * 3,73
Długość ontyczna 1234 A
Grubość 355 A
Przepuszczalność dla świaitła białego 23%
Przepuszczalność ciepła świaitła
słonecznego ibezpośrednio 34%
Całkowita przepuszczalność ciepła 40%
Odbijanie energii słonecznej 48%

Przykład II. Powtórzono procedurę według
przykładu I lecz z urządzeniem z modyfikowa¬
niem według fiig. 7 tak, że komora wylotowa 45 «5
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ma specjalny kształt,
stępujące:
Skład atmosfery
ochronnej
Szybkość taśmy
w kanale

Temperatura szkła
Skład dostarczanej
mieszanki gazowej

^ Szybkość dostarczanej
mieszanki gazowej

18

Warunki procesu były xia-

94% objętościowo azotu

215 metrów/godzinę
640°C

2,61% objętościowo mo-
nosdlaniu SiH4
4,7 objętościowo wodoru
92,7% objętościowo azo¬
tu

84 litry/miinutę/metr
długości rozdzielacza

Wytworzono jednorodną powłokę krzemową przy
czym kolor pokrytego szkła był' w świetle prze¬
puszczonym brązowym a w świetle odbitym srebr¬
ny.

Grubość, wskaźnik załamania i właściwości op¬
tyczne sizjkła powleczonego były następujące:
Długość fali <oldbijainia maksymalnego
(X mafe) " ' . 5850 A
Współczynnik załamania 3,55
Grubość optyczna 1463 A
Grubość m 412 A
Pirzepuszczalndść dla światła
białego. 24%
Przepuszczalność ciepła
promieniowania słonecznego .
bezpośrednio 330/0
Całkowita przepuszczalność ciepła 39%
Odbijanie energii słonecznej 47%

P r z yk ł a d III. Ponownie powtarzano proce¬
durę przykładu I lecz zastoisiowaino komorę Wyj¬
ściową zmodyfikowaną według fig. 8. Warunki
procesu były następujące:

Skład atmosfery
ochronnej

Szybkość taśmy
w kanalie
Temperatura szkła
Skład dostarczanej
mieszanki gazowej

94% azotu objętościowo
0% objętościowo wodo¬
ru

295 metrów/godzinę

. 650°C
. 2,3 objętościowo mono-

silanu SiH4
5,2% objętościowo wo¬
doru %
92,5'% objętościowo azo¬
tu

Szybkość dostarczania mieszanki gazowej 87 li-
trów/minutę/metr długości rozdzielacza.
Ponownie wytwarzano jednorodną powłokę. Bar¬
wa powleczonego szkła była w świetle przepu¬
szczonym brązowa a w .świetle odbitym srebr¬
na. Grubość, współczynnik załamania powłoki i
optyczne właściwości szkła »były następujące:

Długość fadi dla maksymalnego
odbijania (X malks) 5100 A
Współczynnik załamania 3,60
Grubość optyczna 1274 A
Grubość 354 A
Przepuszczalność dla światła

27%
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Przepuszczalność ciepła
bezpośredniegoo promieniowania
słonecznego 36°/o
Całkowita przepuszczalność ciepła 4^l°/o
Odbijanie promieniowania
słonecznego 47%

Inne przykłady w pracy z rozdzielaczem, według
fig. 1 do 6 są następujące:

Przykład IV. Taśma sizikła powlekanego o
szerokości 3 m.
Warunki (procesu były następujące:

Skład atmosfery 90% objętościowo azoitu
ochronnej lOtyo objętościowo wo¬

doru
Szybkość taśmy 360 metrów/gadzinę
w kanale

Temperatura szkła 660°C
Skład dostarczanej 2,2?/o objętościowo mo-
mieszaniki gazowej nosilanu SIH4

5,6*/o objętościowo wo¬
doru
9.2,2f% objętościowo azo¬
tu

Szybkość dostarczania tnieszaniki igazowej 66 li-
tTów/min!utę/metr długości nozdzielacza
Przy jednorodnej powłoce uzyskiwano batrwę brą¬
zową w świetle przepuszczonym i srebrną w
świetle odbijanym. '
Grubość powłoki i optyczne właściwości szkła
powleczonego były następujące:
Długość fali maksymalnego
odbijania (X maks) v 4400 A
Współczynnik załamania 2,9
Grubość optyczna 1100 A
Grubość 380 A
Przepuszczalność dla światła
białego ' 36%
Przepuszczalność ciepła *
promieniowania' słonecznego
bezpośredniego 47%
Całkowita przepuszczalność ciepła 54%
Odbijanie promieniowania
słonecznego 35%

Przykład V. Powtarzano procedurę według
przykładu I stosując zmodyfikowane urządzenie
na fig. 9 d przepuszczając igaz zawierający si¬
lany f>oprzez komorę otwartą, równolegle do po-
wierzidhni iszikła w warunkach zasadniczo larni-
narnego przepływu gazu. Całkowitą szybkość prze-
pływiu gazu ustalono tak, aby uzysikać jedno-
rodną powłokę, przy czym stężenie silanów w
gazie zmieniano w celu zmieniania grubości po-
włolki i zachowywania jej jednorodności.
Warunki procesu (były następujące:
Skład atmosfery 90% objętościowo azotu
ochronnej 10% objętościowo wo¬

doru
Szybkość taśmy 365 metrów/igodzinę
w kanale

Temperatura szkła 620°C
Szybkość dostarczania 50 litrów/minutę/metr
mieszanki gazowej długości rozdzielacza
<Skła4 dostarczanej mieiszanlki igazowej

20

(a) 5% objętościowo* iwonasilanu SiH4, 95% ob¬
jętościowo azotu

(b) 10% objętościowo monolsilanu SLH4, 90% ob¬
jętościowo azotu

(c) 7% objętościowo monolsilanu SiH4, 3% ob¬
jętościowo 'wodoru, 90% objętościowo azotu
Grubość, współczynnik załamania i właściwości
optyczne szkła były następujące:

10 V((a) |V(b) łV (c)
Długość fali dla maksy¬
malnego odbijania
X maks 4800 A 7100 A 0000 A
Współczynnik zała-

15 mania 3,45 4,00 3,80
Grubość optyczna 1190 A (1780 A /1500 A
Grubość 348 A j'444 A \ 395 A
Przepuszczalność dla
światła białego 25% * 21% 18%

20 Przepuszczalność ciepl-
na bezpośredniego
promieniowania sło-
necznego 37*% ' 24% , l2S°/o
Całkowita przepuszczal-

25 ność ciepła 43% J 31% i34l%
Odbicie promieniowa¬
nia słonecznego 43% 54% 52!%
Barwa w świetle prze¬
puszczanym farązlowa zielona (brązowa

30 Barwa w świetle- od¬
bitym srebrna fcłota /srebrna/

, ^złota
Wynalazek: stosowany jest 'do powlekania szkła

płynącego w czasie jego priodulkcji, a ponadto
przedmiot wynalazku może być stosowany do
powlekania gorącej taśmy szkła wytwarzanej
innymi metodami, na przykład konwencjonalną
metodą walcowania lub ciągnienia, w której wy¬
tworzona taśma szklana jest przepuszczana przez
tunel odlpnężający. Jeden z kształtów rozdzie-*
lacz 86 gazowego, dla powlekania walcowanej
taśmy szlkła w tunelu odprężającym, przedsta¬
wiony jest (schematycznie na fig. 10.

.- Rozdzielacz 26 gazowy powinien -być umiesz¬
czany w tunelu w miejscu gdzie temperatura
szjkła osiąga wartość od 400°C do 750°C. Taśmą
walcowanego szkła płaslkiego 110 przemieszcza¬
na jest na walcach tunelowych oznaczonych cy-

M frami 111. Rozdzielacz gazowy posiada kołpak
dzwonowy 112, który jest połączony z kanałem
wyciągowym 113. Rozdzielacz igazowy umieszczo¬
ny jest pod kołpakiem wyciągowym, a ścianki
boczne kołpajka wyciągowego 112 rozciągają się

55 do dołu, do bezpośredniego sąsiedztwa górnej
powierzchni taśmy szlkła 110. Rozdzielacz gazowy
zawiera fkołpaik ochronny 114, w którym znaj¬
duje się kanał 35 zasilania (gazowego otoczony
płaszczem 36 chłodzonym wodą w sposób podobny

60 do wykonania według fig. 3.
Urządzenie ograniczające przepływ gazu w po¬

staci płyty waflowej 56 wykonane z metalowych
karbJkowanych arikuszy tego samego rodzaju jak
na fig. 5. Płyta waflowa 56 podtrzymywana jest

W przez płyty nośne. Wydłużona komora otwarta

35

40
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40 wyznaczona jest poniżej płyty waflowej przez
boczne ścianki węglowe, które mają kształt „L."
w celu wyznaczenia otworu w .stropie komory
poniżej waflowej płytki 56 ograniczającej prze¬
pływ igazu. Sipóid ścianek bocznych z kształtek wę¬
glowych rozciąga się w (pobliżu górnej powierz¬
chni taśmy szkła. Układ ten zapewnia uwalnia¬
nie gazu zawierającego silany do komory 46 przy
stałym ciśnieniu wzdłuż _komory, która rozciąga
się w poprzek szerokości przemieszczania taśmy
walcowanego szkła.

W celu uzyskania nieutleniającej atmosfery po¬
niżej kołpaka ochronnego 114, wprowadza się at¬
mosferę ochronną, na przyikłaid atmosferę azo¬
tową lub atmosferę zawierającą objętościowo 95°/o
azotu • i 5*/o objętościowo wodionu, poprzez kana¬
ły 117, wyznaczono na wierzchołku kołpaka 114
w ikierunku współpradowym i przecriwpradoWym
rozdzielacza gazowego. Urządzenia ograniczające
przeipływ gazu, w postaci płyt waflowych 116,
podobnych do płyt waflowych 56 zapewnialją wy¬
lot z każdego z kanałów 117, umożliwiający prze¬
pływ atmosfery ochronnej do dołu przy zasad¬
niczo stałym ciśnieniu w poprzek całej szero¬
kości (rozdzielacza, w kieriuniku górnej powierz¬
chni taśmy szkła. Dzięki temu w .obszarze po¬
między /węglowymi elementami bocznymi 115 i
kołpakiem ochronnym występuje stały przepływ
atmosfery ochronnej. Gazy ,są odprowadzane po¬
niżej krawędzi dolnyclh kołpaka ochrionnego do
góry poprzez kołpak wyciągowy 112 do kanału
wyciągowego 113. Zapewniła to uzyskanie atmo¬
sfery nieutleniającej w obszarze tunelu, w któ¬
rym powłoka krzemowa /wytwarzana jest na gór¬
nej powierzchni taśmy iszklanej. W obszarze tym
wysitępuje także ciągłe wyciąganie (uisiuiwanie) ga¬
zów zużytych z obszaru powłoki, dzięki czemu
unika się możliwolści dyfuzji Ogazów zawierających
silany wzdłuż całej długości tunelu odprężają¬
cego.

Możliwe jest zastosowanie modyfikacji urzą¬
dzenia według fig. 10 w /warunkach, w których
nie ma atmosfery ochronnej, na przykład w tu¬
nelu odprężającym, i bez dostarczania atmosfe¬
ry ochr-oninej bezpośrednio do stanowiska powle¬
kania. W modyfikacji takiej kanały 117 i płyty
waflowe 118 są pomijane a ispód każdego z wę¬
glowych elementów -115 jest rozszerzony w kie¬
riuniku przemieszczania się szkła aż do wymiaru
który zasadniczo blokuje wdzieranie s!ie atmo¬
sfery zewnętrznej do komory 40. Przykład dzia¬
łania zmodyfikowanego urządzenia do szlkła zdo¬
bionego z walcowaną powłoką, przepuszczanego
poprzez tunel odprężający jest następujący:

Przykład VI.

Powlekana szerokość
taśmy
Szybkość taśmy
w tunelu

Temperatura szlkła
Skład1 dostarczanej
mieszamki gazowej

1 metr

350 metr/godzinę
620°C
5,0°/o objętościowo
moooisilanu SiH4
5% objętościowo
wodoru

10

15

.20

następują-

4000 A
3,2
1000 A
312 A
33«/o

45*/o
51%

36°/o

30

35

41

55

60

^90,00/0 objętościowo
azotu

Szybkość dostarczania mieszanki (gazowej 60 litr/
/minutę/godzinę długości rozdzielacza. •

Wytworzono jednorodną powłokę, która była
brązowa w świetle przepuszczonym i w świetle
odbijanym. Właściwości .optyczne są
ce:

Długość fali odbijania maksymal¬
nego (X maks)
Współczynnik załamania
Gnufbóść optyczna
Grubość

Przepuszczalność dla Iświatła białego
Przepuszczalność ciepła promienio¬
wania słonecznego bezpośredniego
Całkowita przepuszczalność ciepła
Odibijanie (promieniowania słonecz¬
nego

Możliiwe jest także powlekanie szlkła płyną¬
cego w tunelu od|prężającym, pcprzez który prze¬
mieszczana jest. taśma szkła płynącego po jego
wyładowaniu z kąpieli. Jest to możliwe wówczas,
gdy rozdzielacz gazowy znajduje się w tunelu,
w miejiscu gdzie temperatura szlkła wynosi po¬
wyżej 400°C. Wyprodukowane szkło powlecz/one
krzemem, po pocięciu w konwencjonalny sposób
na tafle, posiada przyjemy wygląd i użyteczne
właściwości regulacyjne dla światła słoneczne¬
go, dzięki czemu jest przydatne do zespołów szklą¬
cych (okiennych), zwłaszcza zespołów do szklenia
okien budynków.

Na fig. 1(1 przedstawiony jest zespół okienny
według wynalazku, który zawiera taflę szklaną
120 z. powłoką krzemową 121, której grubość
znacznie powiększono w celu uzyskania jasności
przedstawienia. Tafla jest zamocowana w ra¬
mie 122, umieszczonej w ściance 123 w koniwen^
cjonalny ,sposób.

Szkło powlekane krzemem może być stosowane
w wieloszybowych jednostkach okiennych, zwła¬
szcza w podwójnych jednostkach okiennych. Je¬
den taki zespół przedstawiono na fig. 112. Za¬
wiera on taflę niepoiwleczanego szlkła 126 oraz
taflę szkła 120 'posiadającego powłokę krzemo¬
wą 120, która w przedstawionym wykonaniu
znajduje się wewnątrz zespołu w celu ochro¬
ny przed wpływami atmosferycznymi'. Tafle szkła
są odsunięte od siebie elementami przekładko¬
wymi 124 konwencjonalnego typu, przy czym po¬
wierzchnie szkła przyklejone są do elementów
ptrzekładkowycih 124 za pomocą odpowiednich kle¬
jów. Cały zespół jest wmontowany do raimy 125
przysitosowanej do montowania w konwencjonal¬
ny sposób do ścianki.

Umieszczenie powierzchni szklanych pokrytych
krzemem do (wewnątrz zespołu okiennego z pod¬
wójną płytą chroni powłokę krzemową przed
wpływami altmosferycznymi. Z punktu widzenia
trwałości powłoki krzemowej nie jest ito jednak
konieczne i powierzchnie -szklane powleczone krze¬
mem mogą być powierzchniami zewniętoznyini.
Powleczona tafla szklana może stanowić zewnę¬
trzną szybę lub wewnętrzną szytbę podwójnego
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zespołu okiennego, W wieloszybowych zespołach
okiennych obejmujących trzy lub więcej szyb taś¬
ma powleczona może być szybą pośrednią jako
wewnętrzna lub też iszybę wewnętrzną. W nie¬
których zastosowaniach, w których wymagane jest
szkło o dużej wytrzymałości, pożądane jest u-
twardzanie szkła za pomocą procesów odpusz¬
czania, szkło powlekane krzemem według wyna¬
lazku może być utwardzane termicznie za po¬
mocą konwencjonalnych spo!sob<§w bez wyraźnego
uszkadzania powłoki krzemowej. Szkło powleczo¬
ne może być 'także laminowane.

Przyjemny wygląd szkła powlekanego krzemem
umożliwia itakże inne zastosowanie do, których
nie są wymagane jego właściwości regulacyjne
dla światła słonecznego, na przykład przy za¬
stosowaniu tego szkła jako szyb wewnętrznych
lub dekoracyjnych a nawet elementów konstruk¬
cyjnych wyposażenia. Szkło powleczone może być
na przykład stosowane jako wierzch sitołu. Szkło
powleczone krzemem może być także stolsowane
do zwierciadeł przez zapewnienie ciemnego tła,
eliminującego przepuszezanie światła słonecznego
przez szkła, pirzy czym zwierciadło takie zawiera
szkło powleczone krzemem według wynalazku, po¬
siadające powłokę 'ciemną na przykład wyko¬
nane ciemną farbą, albo na wierzcfhu powłoki
krzemowej lub na przeciwnej powierzchni szkła.

W realizacji wynalazku można stosować inne
solany jak rozkładniki gazu zawierającego sila¬
ny, na przykład disiłana SioHf? lub dichlorosiilan
SiiHoClo (dwuchlorosilan). Sposób według wyna¬
lazku był wykorzystywany do wytwarzania po¬
włok krzemowych na szkle płaskim posiadają¬
cym igrubość rzędu 200 A do 1000 A, lub więk¬
szych. W rozwiązaniach zalecanych igrufoość po¬
włok wynosi <od 250 A do 650 A.

Powłoki cieńsze w podanym zakresie mają bar¬
wę srebrzysto błękitną w świetle odbijanym a
brązową w świetle przepuszczonym. Gdy grubość
powłok rośnie to występuje stopniowa zmiana
jej wy^ladiu tak, że r>rzy grubościach około 400 A
s7,kło TOWiekane [posiada barwę żółtosrebrzystą w
ŚWietle odbijanym a brązową w świetle przepu¬
szczanym. Barwy w 'świetle przepuszczonym i
odbitym .pocłabiają się (przyciemniają) aż do mo¬
mentu olsiąicnięcia grubości powłoki około 450 A,
przy której zaczynają się zaznaczać silne barwy
interferencyjne. Barwy interferencyjne nie są za¬
zwyczaj pożądane na szkle* płynącym, jakkolwiek
imoeą one wprowadzać atrakcyjne efekty na szkło
zdobione.

Generailnie dla szkła z właściwościami regu¬
lacji światła, zalecane isą powłoki, na szkle nie-
zdobionym, o grubości w zakresie 300 A do 450 A,
przy czym powłoki o jednorodnym wyglądzie są
w tym zakresie grubości osiągane bardzo łat¬
wo.

Grubość powłoki na szkle wyznaczana jest za
pomocą proste!j techniki -optycznej, przez pomiar
długości fali (X maks) przy której odbicie światła
od powłoki jest maksymalne (R maks). Z teorii
warstw cienkich wynika, że

R max

13

([No*—Ng \2

^o^+Ng /iNo^+Nig

gdzie No = współczynnik załamania powłoki
p Njg = współczynnik załamania szkła.

Jeżeli więic znany jest współczynnik załamania
szkła, to można wyznaczyć współczynnik załama¬
nia powłoki. Współczynnik załamania jest zależny
od grubości powłoki, przy czym odpowiedni wzór

1# jest następujący:
—X maks

No d =  ^ —■*- = grubość optyczna

gdzie d jest grubością powłoki.

Zastrzeżenia patenitowe

1. Sposób powlekania szkła, zjwłalszicza krzemem
atomowym przy temperaturze przynajmniej 400°C

20 przez itermiczny rozpad zawierającego silany ga-
zu przepuszczanego naid powierzchnią szkła pod
w zasadzie stałym ciśnieniem w warunkach u-
nieimożliwiających utlenianie:, znamienny tym, że
pokrywane iszkło w ruchu ciągłym przesuwa się

25 przez usytuowane poprzecznie do" szkła urządze¬
nie pokrywające, do, którego wprowadza się gaz
zawierający silany w bezpośrednim sąsiedztwie
pokrywanej równomiernie gorącej powierzchni
przesuwanego szkła, przy czym w strefie gorą-

so cej urządzenia ipokrywającego utrzymuje się wa¬
runki nieiutleniające.

2. sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
reguluje się iskład gazu oraz utrz,ymiuje się szyb¬
kości pirolizy silanów na powierzchni gorącego

95 -szkła w wartości wystarczającej do wytwarza¬
nia polwłoki krzemowej o z góry zadanej gru¬
bości na tej powierzchni.

3. Sposób według zastrz,. 2, znamienny tym, że
szybkość przepływu gazu reguluje się dla uzyska-

40 nia jednorodnej powłoki -oraz reguluje się stę¬
żenie silanów w gazie dla zapewnienia żądanej
grubości powłoki.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
utrzymuje isię temperaturę szkła na stanowisku

45 powlekania w zakresie 500°C do 7O0°C.
5. sposób według zastrz,. 1, znamienny tym, że

szkło jest przemieszczane poprzez stanowisko po¬
wlekania w postaci ciągłej taśmy a skład • gazu
jest regulowany stosownie do prędkości przemie¬

sił szczania się taśmy.
6. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że

taśma szkła jest przemieszczana wzdłuż kąpieli
ciekłego metalu nad którą utrzymywania jesit at¬
mosfera ochronna, przy czym gaz zawierający

65 silany jest wydalamy do wymienionej strefy go¬
rącej, która znajduje się w miejlscu gdzie tem¬
peratura szkła znajduje się'w zakresie 600°C do
670°C.

7. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że
ca taśma szkła jest przemieszczana prizez tunel od-

- prężający, a gaz zawierający silany jesit uwal¬
niany do wymienionej strefy gorącej, która znaj¬
duje isię w Zakresie 400°C do 700°C.

8. Sposób według zalstrz. 1, znamienny tym, że
65 stosuje sie- Saz zawierający od 0,l*/o do 20°/o
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objętościowo silanów, do 10% objętościowo wo¬
doru i od 70% do 99,9% objętościowo gazu obo¬
je tnego.

9. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że
tworzy się ^powłokę o grubości w zakresie 250 A
do 800 A, a od sitirony powleczonej przepusizczal-
noiść dla światła białego zapewnia się w zakre¬
sie 17% do 34%, zaś przepuszczalność ciepła z
bezpośredniego promieniowania słonecznego utrzy¬
muje się iw zakresie 27% do 45%, natomiast od¬
bijanie energii 'słonecznej utrzymuje się w zakre¬
sie 34% do 5(2%.

10. Sposób według zastrz. 8, znamienny tym, że
silanem jest monoisiilan SiH4.

1.1. Spoisób według zastrz. 5, znamienny tym, że
tworzy się powłokę o grubości w zakresie 300 A

. do 450 A, a od strony powleczonej przepuszczal¬
ność dla świaitła białego zapewnia się w zakre¬
sie 17% do 34%, zaś przepuszczalność ciepła z
bezpośredniego' promieniowania słonecznego utrzy-
nnuję się w zakresie 27% do 45%, natomiast od¬
bijanie energii słonecznej lustrzymuje się w za¬
kresie 34% do 521%.

12. Sposób według zastrz. 11, znamienny tym, że
tworzy się zasadniczo jednorodną powłokę krze¬
mową o grubości optycznej w zakresie 950 A
do 1600 A i współczynniku załamania w zakre¬
sie 3,0 do 4,0.

13. Urządzenie do powlekania szkła, zawiera¬
jące komorę dla płyt szklanych w postaci tafli
do której wprowadza się gaz, znamienne tym, że
ma (Todzielacz <26) gazu umieszczony poprzecz¬
nie do toru przemieszczania powlekanej powierz¬
chni tafli szklanej w zasilającym kanale (35) do
dostarczania materiału powłokowego' w postaci

gazowej, ponad którym usytuowany jest kanał
<31) chłodzący do regulacji temperatury kanału
(35) zasilającego a pod nim posiada wydłużoną
otwartą koniorę wylotową (40) .umieszczoną w
pobliżu tonu przemieszczania taśmy dla tafli szkla¬
nej i łączącej się wzdłuż swojej długości z ka¬
nałem (35) zasilania w gaz poprzez elementy (55,
56 i 58) ograniczania przepływu gazu oraz przy¬
stosowane do uwalniania gazu z kanału (35) za¬
silającego' do komory wyloitowej (40) o Sitałym
ciśnieniu wzdłuż jej długości.

14. Urządzenie według zastrz. 13, znamienne tym,
że kanał (31) chłodzący stanowi regulacje tempe¬
ratury kanału (35) zasilającego i jesft przystoso¬
wany do jego chłodzenia.

15. Urządzenie według zaistrz,. ;13, znamienne
tym, że elementy (55, 56 i 58) stanowią płytki
nośne (55), w której mają usytuowaną płytkę
waflową (56) z szeregu karbikowanych odcin¬
ków (58) tworzących układ kanałów o małej po¬
wierzchni przekroju poprzecznego prowadzących
z kanału (35) zasilającego do komory (40), przy
czym wymiary kanałów mają dobrany mały spa¬
dek ciśnienia wzdłuż kanału (35) zasilającego w
porównaniu do spadku ciśnienia wzdłuż układu
kanałów..

16. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne
tym, że posiada termiczną izolację (42) pomiędzy

80 kanałem (35) zasilającym i komorą (40).
17. Urządzenie według zastrz. 16, znamienne

tym, że ścianki boczne komory .(40) ma,ją ukształ¬
towanie tworzące kanał w komorze rozszerzają¬
cy się od elementów (55, 56 i 58) ograniczania

35 przepływu do- otwartego frontu komory.
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